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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Παρασκευή, 15 Ιουλίου 2021 

 

Προς: Την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, κ. Ν. Κεραμέως 

 

Θέμα : «Διεξαγωγή εξετάσεων πιστοποίησης επαγγελματικής 

επάρκειας στις ειδικότητες των κομμωτών - κουρέων και των τεχνιτών 

περιποίησης χεριών και ποδιών» 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Ιδιαίτερα δυσλειτουργικός αποδεικνύεται ο ΕΟΠΠΕΠ και η κατάσταση δεν 

φαίνεται να βελτιώνεται, αφού για πολλές ειδικότητες των ΙΕΚ (δημόσιων 

και ιδιωτικών) δεν έχουν γίνει εδώ και πολλά χρόνια οι εξετάσεις 

πιστοποίησης των αποφοίτων, ώστε να λάβουν την απαραίτητη αρχική 

πιστοποίηση επαγγελματικής επάρκειας.  

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελούν οι ειδικότητες των 

κομμωτών - κουρέων και των τεχνιτών περιποίησης χεριών και ποδιών , για 

τους οποίους έχουν να διεξαχθούν εξετάσεις από το 2015! Αποτέλεσμα 

αυτής της απαράδεκτης κατάστασης είναι οι απόφοιτοι , κάποιοι από το 

2015, είτε να είναι αποκομμένοι από την αγορά εργασίας , είτε να 

ενισχύεται η «μαύρη» και ανασφάλιστη εργασία ή πολλοί νέοι 

επαγγελματίες που επιχειρούν να μισθώνουν άδειες άσκησης 

επαγγέλματος και να δημιουργείται , κατ’ αυτόν τον τρόπο, μια ιδιότυπη 

«παρααγορά» με μαύρο χρήμα, εκβιασμούς κλπ. 

 

Δεδομένων των ανωτέρω , ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Πότε ακριβώς ήταν η τελευταία φορά που διεξήχθησαν εξετάσεις 

για την αρχική πιστοποίηση επαγγελματικής επάρκειας από τον 
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ΕΟΠΠΕΠ στις ειδικότητες των κομμωτών - κουρέων και των 

τεχνιτών περιποίησης χεριών και ποδιών;  

2. Πότε θα διεξαχθούν εξετάσεις πιστοποίησης των ειδικοτήτων 

κομμωτών- κουρέων και των τεχνιτών περιποίησης χεριών και 

ποδιών και σε ποιους θα δοθεί το δικαίωμα να συμμετέχουν; 

3. Δεδομένης της απαράδεκτης κατάστασης μη διεξαγωγής εξετάσεων 

για πολλά χρόνια, προβλέπεται η χορήγηση στους αποφοίτους 

προσωρινής άδειας, προκειμένου να συμμετέχουν νόμιμα στην 

αγορά εργασίας και να αποφεύγονται φαινόμενα «μαύρης» 

εργασίας και εμπορίας αδειών; Αν όχι, προτίθεσθε να τη 

θεσμοθετήσετε;  

  

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 

Χαρά Κεφαλίδου 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

  




